
UCHWAŁA NR XL/240/2022 
RADY GMINY BRZEŻNO 

z dnia 21 grudnia 2022 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 559 ze zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt. 11, art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2021r. poz. 2268 ze zm.) Rada Gminy Brzeżno uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych zasad częściowego lub całkowitego zwolnienia 
od ponoszenia opłat, jak również trybu ich pobierania, stanowiące załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brzeżno. 

§ 3. Traci moc uchwała nr V/29/2019 Rady Gminy w Brzeżnie z dnia 23 stycznia 2019 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia 
od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Andrzej Janas 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D567B318-2714-471E-94CE-FDC9B5A96D63. Podpisany Strona 1



                                                                                                               Załącznik 
                                                                                                                                     do uchwały Nr XL/240/2022    

                                                                                                                                     Rady Gminy w Brzeżnie 

                                                                                                                                     z dnia 21 grudnia 2022 r. 

 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

 

§1.1 Usługi opiekuńcze organizuje i świadczy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Brzeżnie, uwzględniając zgłaszane potrzeby i możliwości kadrowe Ośrodka w zakresie ich 

realizacji. 

 

2. Usługi opiekuńcze świadczone są pięć dni w tygodniu od poniedziałku do piątku w dni 

robocze. 

 

3. Szczegółowy zakres usług opiekuńczych ustala Kierownik Ośrodka na wniosek pracownika 

socjalnego, sporządzony w oparciu o wywiad środowiskowy oraz informację o stanie zdrowia 

osoby ubiegającej się. 

 

4. Usługi opiekuńcze są świadczone przede wszystkim osobom samotnym, osobom chorym 

leżącym. Natomiast pomoc w postaci  usług opiekuńczych osobom w rodzinie udzielana jest  

w przypadkach, gdy rodzina z uzasadnionych powodów nie jest w stanie tej pomocy zapewnić. 

 

5. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do poszczególnych potrzeb 

wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze 

specjalistycznym przygotowaniem. 

 

§2.1 Rodzaj, zakres i okres przyznanych usług zależy od: 

 

1) potrzeb świadczeniobiorcy, potwierdzonych rodzinnym wywiadem środowiskowym, 

2) możliwości zapewnienia opieki przez małżonków, wstępnych i zstępnych, 

3) szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia, 

4) możliwości organizacyjnych i finansowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Brzeżnie, związanych z koniecznością zabezpieczenia pomocy innym świadczeniobiorcom. 

 

2. W zakres usług opiekuńczych (nie specjalistycznych) nie wchodzą: 

 

1) czynności, które nie są związane bezpośrednio ze świadczeniobiorcą (w szczególności: 

porządkowanie pomieszczeń, w których prowadzona jest działalność gospodarcza lub  

w których przebywają inni domownicy lub lokatorzy); 

2) prace ogrodnicze; 

3) prace porządkowe po remontach, w budynkach gospodarczych i w innych obiektach,  

w których świadczeniobiorca nie zamieszkuje; 

4) wykonywanie prac domowych na rzecz członków rodziny świadczeniobiorcy lub jego gości; 

5) zabiegi wymagające kwalifikacji medycznych; 

6) zabiegi rehabilitacyjne.    

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D567B318-2714-471E-94CE-FDC9B5A96D63. Podpisany Strona 1



§3.1 Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze określa Kierownik 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeżnie w drodze decyzji administracyjnej 

przyznającej ww. usługi. 

 

2. Koszt jednej godziny usług wynosi: 

 

1) w przypadku usług opiekuńczych – 18,81 złotych; 

2) cenę  jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się na podstawie analizy 

kosztów realizacji tego zadania i wynika ona z umowy zawartej z podmiotami przejmującymi 

zlecenie realizacji zadania w formie specjalistycznych usług opiekuńczych. 

 

3. Usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie osobom, których dochód na osobę w rodzinie 

nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust.1 ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej. 

 

4. Dla świadczeniobiorców przekraczających kryterium dochodowe, o którym mowa w ust. 3 

ustala się zasady odpłatności za usługi opiekuńcze ( w tym specjalistyczne) według poniższej 

tabeli. 

 

% dochodu osoby samotnie 

gospodarującą lub rodziny w stosunku 

do kryterium dochodowego 

ustalonego zgodnie z art. 8 ust.1 

Ustawy z dnia 

12 marca 2004r. o pomocy społecznej   

% odpłatności dla osoby samotnie 

gospodarującej 

% odpłatności dla osoby w rodzinie 

do 100 % nieodpłatnie nieodpłatnie 

od 101 % do 130%  5% 10% 

od 131% do 160% 10% 15% 

od 161% do 190% 15% 20% 

od 191% do 220% 20%  25% 

od 221% do 250 % 25%  30% 

od 251% do 280% 30%  35% 

od 281% do 310 % 35%  40% 

od 311% do 240% 40%  50% 

od  341% do 370 % 50%  60% 

od 371% do 400% 60%  70% 

od 401% do 430 % 70%  80% 

od 431% do 470% 90%  90% 

Powyżej 470 % 100%  100% 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D567B318-2714-471E-94CE-FDC9B5A96D63. Podpisany Strona 2



5. Kryteria dochodowe podlegają waloryzacji na zasadach określonych w art. 9 ustawy o 

pomocy społecznej. 

6. Opłaty za świadczone usługi opiekuńcze naliczane są po zakończeniu miesiąca, w którym 

usługi były świadczone. 

7. Podstawą obliczania miesięcznej odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze jest karta 

pracy opiekunki/opiekuna. 

8. Opiekunki/opiekunowie zobowiązani są do rozliczania kart pracy w Ośrodku nie później niż 

do 5-go dnia każdego miesiąca. 

9. Opłaty wnoszone za zrealizowane usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 

ustala się jako iloczyn godzin faktycznie zrealizowanych usług w danym miesiącu, ceny za 

jedną godzinę tych i wysokość odpłatności za przyznane usługi. 

10.Opłaty za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze są dokonywane przez 

świadczeniobiorcę lub jego opiekuna w kasie Pomorskiego Banku Spółdzielczego w Świdwinie  

Punkcie Kasowym w Brzeżnie na rachunek bankowy Gminy Brzeżno w terminie do 15-go dnia 

każdego miesiąca po miesiącu, w którym wykonano usługę. 

 

§ 4.1  W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia 

odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą na swój wniosek 

lub wniosek pracownika socjalnego zostać zwolnione częściowo lub całkowicie z ponoszenia 

odpłatności na czas określony, ze względu na: 

1) poniesienia strat w wyniku zdarzenia losowego lub w przypadku sytuacji kryzysowej; 

2)występowania w rodzinie więcej niż jednej osoby wymagającej pomocy w formie usług 

opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych; 

3) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w 

ośrodku wsparcia, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rehabilitacyjnej, po 

przedstawieniu dowodu poniesionej opłaty; 

4)konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność za 

te usługi zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującemu lub 

świadczeniobiorcy w rodzinie;. 

5)ponoszenie stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 

egzystencji świadczeniobiorcy związanych np. z: potrzebami mieszkaniowymi, zakupem 

leków, artkułów  higienicznych, stosowania specjalistycznej diety; 

6)konieczność zakupu sprzętu rehabilitacyjnego niezbędnego dla funkcjonowania 

świadczeniobiorcy; 

7) innych uzasadnionych sytuacji życiowych i losowych. 

 

§ 5.1. Zaprzestaje się dochodzenia odpłatności za usługi opiekuńcze za miesiąc, w którym 

nastąpił zgon świadczeniobiorcy będącego osobą samotną. 

2. W pozostałych przypadkach obowiązek odpłatności spoczywa na: 

1) spadkobiercy osoby, która korzystała z pomocy społecznej - z masy spadkowej, 

2) małżonku, zstępnych (dzieci, wnuki) przed wstępnymi (rodzice, dziadkowie) osoby 

korzystającej z usług w przypadku, gdy nie dokonano zwrotu wydatków zgodnie z pkt.1. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D567B318-2714-471E-94CE-FDC9B5A96D63. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie  

Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyjątkiem usług na rzecz osób 
z zaburzeniami psychicznymi, należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. 

 Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na gminę 
obowiązek określenia w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności 
za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem usług opiekuńczych 
specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

 Podjęcie uchwały w nowej treści wynika z konieczności dostosowania zapisów do aktualnych, 
przepisów i zasad mających wpływ na organizacje i realizację usług. 

Zmiany dotyczą: 

1. stawki odpłatności, od której będzie ponoszą odpłatność za usługi. Propozycja stawki została 
określona na poziomie 18,81 zł dla usług zwykłych. Dotychczas obowiązująca stawka stanowiła kwotę 
14,06 zł. 

Do wyliczenia kosztu 1 godziny usług opiekuńczych przyjęto: 

- plan budżetu na realizację zadania – usługi opiekuńcze na rok 2022:  36.120,00 zł 

- okres realizacji usług opiekuńczych w roku:  12 miesięcy, 

- planowaną liczbę godzin świadczenia usług opiekuńczych w miesiącu: 160 godzin 

36.120,00 zł : 12 miesięcy 

.....................................   =   18,81 zł za 1 godzinę usług opiekuńczych 

160 godzin 

2. wskazanie przesłanek do całkowitego lub częściowego zwolnienia, w katalogu sytuacji 
uzasadniających zwolnienie z opłaty uwzględniono sytuacje oparte na dotychczasowym doświadczeniu; 

3. wskazania zgonu świadczeniobiorcy będącego osobą samotną jako okoliczności, kiedy 
Ośrodek nie dochodzi zwrotu za wykonane usługi; 

4. określenie rodzaju czynności, które nie wchodzą w zakres usług opiekuńczych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D567B318-2714-471E-94CE-FDC9B5A96D63. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1 Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.
	 
	Uzasadnienie

